PROJETO DE LEI Nº 3/2019

“Dispõe sobre a instituição do mês de agosto como o Mês do aleitamento Materno (Agosto Dourado)."

  A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVA:

[bookmark: _GoBack]Art. 1º Fica autorizado o Executivo Municipal a instituir o mês de agosto como o “Agosto Dourado – Mês do Aleitamento Materno”.

Parágrafo único. No decorrer deste mês serão intensificadas as ações do Poder Público, organizações do terceiro setor e instituições sem fins lucrativos de conscientização e esclarecimento sobre a importância do leite materno, tais como:

I – realização de palestras e eventos;
II – divulgação nas diversas mídias;
III – reuniões com a comunidade;
IV – ações de divulgação em espaços públicos;
V – iluminação e decoração de espaços na cor dourada.

  Art. 2° Está Lei entra em vigor na data de sua publicação.

     Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 28 de janeiro de 2019.

                                      __________________________
JULIO PORTELA
Vereador da Câmara Municipal de Itapevi

JUSTIFICATIVA

 Egrégia Casa de Leis.
 Douto Edil.

Apresento para apreciação e futura aprovação por Vossas Excelências o projeto trazido à baila.
O Presente Projeto traz a aplicação da Lei Federal de nº 13.435 de 12 de abril de 2017, que prevê ações intersetoriais de conscientização sobre a importância sobre o aleitamento materno.
A cor dourada faz alusão a definição a OMS (Organização Mundial de Saúde) ao leite materno como o alimento de ouro dos bebês, pois segundo o nosso próprio Ministério da Saúde é recomendada a amamentação até o segundo ano de vida da criança, ou até mais, sem esquecer que o essencial é que até o sexto mês de vida a amamentação seja a única fonte de alimentação do bebê. Isso traz benefícios não só para a nutrição da criança e a melhora na capacidade de se defender de infecções, na fisiologia e desenvolvimento cognitivo e emocional, quanto para uma interação mais profunda entre a mãe e o bebê.
Tendo todos estes aspectos em vista, este projeto se faz de suma importância para o desenvolvimento mais humanizado das crianças e mães em nossa cidade.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 28 de janeiro de 2019.

                                      __________________________
JULIO PORTELA
Vereador da Câmara Municipal de Itapevi